山西省农业科学院文件
晋农科计发（2012）17号
关于转发《关于印发《山西省省本级部门预算执

行进度考核办法(试行)》的通知》的通知

棉花所：
现将山西省财政厅晋财预(2012)24号《关于印发(山西省省本

级部门预算执行进度考核办法(试行)的通知》转发给你们，请认真执

行。执行中如有问题，请及时反映。

附件:关于印发 《山西省省本级部门预算执行进度考核办法(试

行)》的通知

                                           （公章）

二零一二年五月十一日

山西省财政厅文件
晋财预（2012）24号

关于印发《山西省省本级部门预算执行

进度考核办法(试行)》的通知
省直各部门:

             为进一步增强预算执行的时效性和均衡性，提高资金使用效

益和效率，充分发挥预算执行考核的激励约末作用，根据财政部和

省财政关于加强预算执行管理的有关规定，我厅制定了《山西省省

本级部门预算执行进度考核办法(试行)通过设定预算下达标准

进度和支出拨付标准进度，分三个考核节点对省直各部门进行考

核，并根据考核结果在下一年预算安排中实行奖惩。现将《山西省

省本级部门预算执行进度考核办法(试行)》印发你们，请认真执

行。执行中如有问题，请及时反馈我厅。

                                       （公章）

                                  二零一二年五月二日

山西省省本级部门预算执行

进度考核办法(试行)

     第一条  为进一步增强预算执行的时效性和均衡性，提高资

 金使用效益和效率，充分发挥预算执行考核的激励约束作用，根据

 财政部和省财政厅关于加强预算执行管理的有关规定，制定本办

 法。

     第二条  本办法所指的部门预算执行进度考核，包括对省本

 级各部门一般预算资金和政府性基金安排的基本支出和项目支出

 预算执行进度的考核，其中一般预算资金包括财政拨款资金、纳入

预算管理的行政事业性收费资金、罚没资金、专项资金、国有资源

(资产)有偿使用资金和纳入预算内管理的其他资金。

    第三条  省财政负责对省直各部门预算执行进度进行考核。

省直各部门是部门预算执行的主体，按照预算管理规定，负责对本

部门所属预算单位预算执行进度进行考核，考核办法可参照本办

法执行。

    第四条  省财政对省直各部门预算执行进度的考核指标包括

预算下达进度指标和支出拨付进度指标，同时设定考核期和标准

进度。

    (一)预算下达进度指标

    预算下达进度指标为本部门已分配下达预算/本部门应分配

下达预算。

    本部门应分配下达预算包括省财政批复各部门的年初部门预

算、按照工作职责由本部门负责组织实施的财政转移支付、年度预

算执行中增加的由本部门组织实施的中央补助资金，以及省财政

核定各部门的上年结转和净结余等预算增加额。

    本部门己分配下达预算为各部门同口径下达省本级执行数和

下达市县执行数之和。

    (二)支出拨付进度指标

    支出拨付进度指标为本部门实际支出数/本部门应支出数。

    本部门应支出数包括本部门上年国库集中支付结转额度、当

年省财政下达木部门省本级执行的年初预算和追加预算。

    本部门实际支出数为本部门省本级同口径上年国库集中支付

结转额度支出数和当年预算支出数之和。

    (三)考核期

    考核期为12个月，即上年的7月1日至当年的6月30日。考

核期设定3个考核节点，即上年的9月30日、12月3]日和当年的

6月30日，9月30日考核节点考核结果占考核期总考核结果的

25%,12月31日考核节点考核结果占考核期总考核结果的50%,

6月30日考核节点考核结果占考核期总考核结果的25%。

     (四)标准进度

    标准进度为预算下达标准进度和支出拨付标准进度，每个考

核节点均要考核两个进度。标准进度设定为:

          省本级一般预算和政府性基金预算下达和支出标准进度表

	资金性质
	考核节点
	预算下达  标准进度
	支出标准   进度
	综合标准    进度

	一般预算  资金
	上年9月30日
	80%
	65%
	72.50%

	上年12月31日
	95%
	94%
	94.50%

	当年6月30日
	65%
	45%
	55%

	加权平均标准进度
	83.80%
	74.50%
	79.10%

	政府性基金
	上年9月30日
	60%
	65%
	62.50%

	上年12月31日
	75%
	94%
	84.50%

	当年6月30日
	40%
	45%
	42.50%

	加权平均标准进度
	62.50%
	74.50%
	68.50%

     备注：①当年指考核期年。②综合标准进度指预算下达进度和支出进

度均按0·5的加权系数测算的标准进度。③加权平均标准进度指按三个考

核节点标准进度及各考核点加权系数测算的标准进度。④考虑与收入挂钩

的专款专用资金预算下达进度受收入入库进度和季节性因素影响较大，每

年6月30日考核节点的一般预算资金下达进度，按财政经费拨款预算下

达进度进行考核。

     第五条  省财政综合考核期内每个考核节点考核结果，对各

部门实施奖惩措施。

     (一)考核期内各考核节点预算下达进度和支出拨付进度加权

平均超过标准进度的部门，安排下一年度预算时，省财政按考核结
果分3档增加该部门财务经费预算:实际进度超过标准进度5%

(含5%)以内的，财务经费按原预算核定标准的1·5倍安排;实际

进度超过标准进度5%-10%(不含5%，含10%)的，财务经费按

原预算核定标准的1·8倍安排;实际进度超过标准进度10%(不

含10%)以上的，财务经费按原预算核定标准的2倍安排。奖励的

财务经费为一次性奖励，不计入该部门预算基数，奖励经费主要用

于部门办公设施改善和人员业务培训等方面。

      (二)考核期内各考核节点预算下达进度和支出拨付进度加权

 平均不达标准进度的部门，安排下一年预算时，省财政按不达标准

 进度同比例核减下一年度该部门年初项目支出中的财务经费、项

 目管理费和部门(单位)业务经费，最高核减比例不超过50%。核

 减经费公式为:

     下年核减经费=当年该部门年初财务经费、项目管理费和部

 门业务经费预算数之和*(加权平均标准进度-考核节点实际预

算下达和支出拨付加权平均进度)。其中:

    考核节点实际预算下达和支出拨付加权平均进度一(上年9

月30日预算下达进度完成情况*0.5十同期支出拨付进度完成情

况*0·5)*25%+(上年12月31日预算下达进度完成情况*0·5

十同期文出拨付进度完成情况*0.5)*50%+(当年6月30日预

算下达进度完成情况*0·5+同期支出拨付进度完成情况*0·5)

*25%。

上述公式中，当年为考核期年，以2012年考核期为例，当年指

2012年，上年指2011年，下年指2013年。

下一个考核期，备考核节点预算下达进度和支出拨付进度加
权平均达到或超过标准进度的部门，在安排下一年度预算时，共财

务经费以2012年预算为基数，执行本条第一款的奖励政策，项目

管理费和部门(单位)业务经费恢复2012年年初预算基数。

     政府性基金预算执行情况单独进行考核，实际进度不达标准

进度的，同比例核减该部门一般预算资金安排项目。

     第六条  对因特殊情况影响到部门考核进度的，各部门需在

每个考核节点结束后3个工作日内以书面形式将详细情况报省财

  政厅预算处、国库处和相关业务处室。由业务处在2个工作日内提

  出调整预算下达进度指标和支出拨付进度指标的具体意见，分别

  商预算处和国库处对考核指标进行调整。

      第七条  充分发挥预算执行中部门财务机构的组织协调作

 用。各部门财务机构要切实履行预算执行管理职责，改草创新部门

 内部工作协调机制，建立健全体现本部门特点的预算执行管理制

 度，把业务工作和预算执行工作有机结合起来，将预算支出责任明

确和落实到具体业务处室和单位，督促、指导部门业务处室和单位

及时提报项目分配计划、履行政府采购程序、办理资金拨付手续，

提高部门预算执行管理水平。省直各部门申请财政资金的文件，须

经过各部门财务管理机构的审核并以各部门财务机构的文号报

送，否则省财政不予受理。

    第八条  对省直各部门预算下达进度的考核由省财政厅预算

 处牵头负责，省财政厅相关业务处室配合。省财政厅业务处需在每

 年6月、9月和12月结束后5个工作日内，将本处收到的中央补

 助资金规模、收文时问及预算下达情况按分属部门统计后报预算

处，预算处据此对各部门预算指标进行调整。

     第九条  对省直各部门支出拨付进度的考核由省财政厅国库

处牵头负责，省财政厅相关业务处室配合。

    第十条  为保证考核工作的公平公正，每年6月、9月和12

月结束后10个工作日内，省财政厅预算处、国库处负责将省直各

部门的预算下达进度、支出拨付进度情况，以书面形式通报省直各

部门。

    第十一条  本办法从2012年考核期起执行(2011年7月1

日-2012年6月30日)。

   第十二条  本办法由省财政厅负责解释。